Зарегистрировано в Минюсте РФ 15 июля 2010 г. N 17832

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 8 июня 2010 г. N 594

О ПОРЯДКЕ

ВЫДАЧИ УДОСТОВЕРЕНИЙ ВЕТЕРАНА БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ

РАБОТНИКАМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ СЛУЖБ

И ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ИМ ОРГАНИЗАЦИЙ

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2003 г. N 763 "Об удостоверении ветерана боевых действий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 52, ст. 5064; 2008, N 30, ст. 3644) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи удостоверений ветерана боевых действий работникам Министерства образования и науки Российской Федерации и находящихся в ведении Министерства образования и науки Российской Федерации федеральных служб и подведомственных им организаций.

2. Департаменту государственной службы, мобилизационной подготовки, специальных программ и защиты государственной тайны (Кабанову А.Г.) организовать учет, хранение, заполнение и выдачу удостоверений ветерана боевых действий.

3. Признать утратившим силу Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 мая 2007 г. N 138 "О порядке выдачи удостоверений ветерана боевых действий работникам Минобрнауки России и находящихся в ведении Минобрнауки России федеральных служб, федеральных агентств и подведомственных им организаций" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 мая 2007 г., регистрационный N 9559).

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра Фридлянова В.Н.

Министр

А.ФУРСЕНКО

Приложение

Утвержден

Приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации

от 8 июня 2010 г. N 594

ПОРЯДОК

ВЫДАЧИ УДОСТОВЕРЕНИЙ ВЕТЕРАНА БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ

РАБОТНИКАМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ СЛУЖБ

И ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ИМ ОРГАНИЗАЦИЙ

1 Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 2 Инструкции о порядке заполнения, выдачи и учета удостоверения ветерана боевых действий, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2003 г. N 763 "Об удостоверении ветерана боевых действий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 52, ст. 5064; 2008, N 30, ст. 3644).

2. Порядок определяет правила выдачи удостоверений ветерана боевых действий лицам, указанным в подпунктах 1 - 6 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 3, ст. 168; 2000, N 2, ст. 161; N 19, ст. 2023; 2001, N 1, ст. 2; N 33, ст. 3427; N 53, ст. 5030; 2002, N 30, ст. 3033; N 48, ст. 4743; N 52, ст. 5132; 2003, N 19, ст. 1750; 2004, N 19, ст. 1837; N 25, ст. 2480; N 27, ст. 2711; N 35, ст. 3607; 2005, N 1, ст. 25; N 19, ст. 1748; N 52, ст. 5576; 2007, N 43, ст. 5084; 2008, N 9, ст. 817; N 29, ст. 3410; N 30, ст. 3609; N 40, ст. 4501; N 52, ст. 6224; 2009, N 18, ст. 2152; N 26, ст. 3133; N 29, ст. 3623; N 30, ст. 3739; N 51, ст. 6148; N 52, ст. 6403), направлявшимся (привлекавшимся) для выполнения задач в районах боевых действий, вооруженных конфликтов и контртеррористических операций и выполнения правительственных боевых заданий упраздненными государственными органами, функции которых в установленной сфере деятельности в настоящее время осуществляет Министерство образования и науки Российской Федерации и находящиеся в его ведении федеральные службы, кроме гражданских лиц, участвовавших в операциях при выполнении правительственных боевых заданий по разминированию территорий и объектов на территории СССР и территориях других государств с 10 мая 1945 г. по 31 декабря 1951 года.

3. Выдачу удостоверений ветерана боевых действий работникам Министерства образования и науки Российской Федерации и находящихся в ведении Министерства образования и науки Российской Федерации федеральных служб и подведомственных им организаций осуществляет Министерство образования и науки Российской Федерации на основании документов, поступивших из кадровых подразделений Министерства образования и науки Российской Федерации и находящихся в ведении Министерства образования и науки Российской Федерации федеральных служб и подведомственных им организаций.

4. Основанием для выдачи удостоверения является установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации или СССР документально подтвержденный факт выполнения лицами, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, задач в районах боевых действий, вооруженных конфликтов, контртеррористических операций, а также факт выполнения ими правительственных боевых заданий.

5. В качестве документов, подтверждающих наличие оснований для выдачи удостоверения, рассматриваются выписки из приказов командиров (начальников), записи в удостоверениях личности, военных билетах и трудовых книжках, командировочные удостоверения, архивные справки и иные документы.

6. Основанием для отказа в выдаче удостоверения является наличие в документах, представленных заявителем, недостоверной или искаженной информации. Уведомление об отказе в выдаче удостоверения направляется заявителю в письменной форме.

7. Выдача удостоверений производится по заявлениям, подаваемым ветеранами в Министерство образования и науки Российской Федерации. К заявлению прилагаются копия паспорта и одна фотография размером 3 x 4 см на матовой бумаге без уголка. На оборотной стороне фотографии указываются фамилия, имя и отчество лица, обратившегося с заявлением.

8. Удостоверение подписывается Министром образования и науки Российской Федерации или его заместителем в соответствии с распределением обязанностей и заверяется печатью.

9. Выданные удостоверения регистрируются в книге учета удостоверений ветерана боевых действий, которая должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена подписью должностного лица, выдавшего удостоверение, и печатью. В книге учета удостоверений ветерана боевых действий проставляется личная подпись ветерана.

10. Если удостоверение ветерана боевых действий пришло в негодность или утрачено, по заявлению работника и на основании соответствующих подтверждающих документов выдается его дубликат.

11. Если в бланк удостоверения внесена неправильная или неточная запись, то оформляется новое удостоверение. Испорченный при оформлении бланк или пришедшее в негодность удостоверение уничтожается по акту.